SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
o calendário das Reuniões Ordinárias deste Colegiado, para o 2º
Semestre/Ano 2010;
Art. 2º - os Conselheiros do CONSEP, independentes de quaisquer
expedientes da Secretaria Executiva, ficam automaticamente
convocados a participarem das sessões previstas no calendário
aprovado no artigo anterior;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 11 de agosto de 2010.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

ANEXO
PORTARIA Nº 002/10-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a proposição da Secretaria Executiva do
CONSEP, relativo ao calendário das reuniões ordinárias para
o 2º Semestre/2010, deixou de ser discutida e julgada pelo
Colegiado, pela transferência da sessão programada para 29 de
junho passado, em razão do Plenário não ter atingido o “quorum”
regimental dos Conselheiros presentes;
CONSIDERANDO a urgência da fixação do referido calendário,
face a programação  laboral dos próprios membros do CONSEP;
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” do Plenário do CONSEP,
o calendário das reuniões ordinárias previstas para o 2º
Semestre/2010, na ordem de meses e dias propostos pela
Secretaria Executiva:

MESES DIAS

AGOSTO 11e 25

SETEMBRO 8  e 22

OUTUBRO 6 e 20

NOVEMBRO 3 e 17

DEZEMBRO 1 e 15 (Encerramento das
atividades)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 01 de julho de 2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do CONSEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144205

PORTARIA: 390/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 10.0
diárias (Completa) / de 03/08/2010 a 12/08/2010
54189353/JOÃO FERREIRA NETO (IPC) / 10.0 diárias (Completa)
/ de 03/08/2010 a 12/08/2010
5553202/MARCIO DE SOUSA LIMA (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 03/08/2010 a 12/08/2010
61115/RAIMUNDO JORGE DURANS DA SILVA (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 03/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144168

PORTARIA: 389/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825970/ARNALDINHO DE NAZARETH FREITAS JUNIOR (EPC) /
9.5 diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 19/08/2010
5808065/LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER (DPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2010 a 19/08/2010
5887089/MIGUEL ANGELO DA CONÇEIÇÃO RIBEIRO (IPC) / 9.5
diárias (Completa) / de 10/08/2010 a 19/08/2010
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 9.5 diárias (Completa)
/ de 10/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144150

PORTARIA: 388/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876702/HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUES (IPC) / 5.0
diárias (Completa) / de 14/08/2010 a 18/08/2010
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 5.0 diárias (Completa)
/ de 14/08/2010 a 18/08/2010
5732956/MARIO SOARES DA ROCHA (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 14/08/2010 a 18/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144139

Contrato: 33/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA MÓVEL.
Valor Total: 1.461.658,32
Data Assinatura: 10/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 10/08/2012
Registro de Preços: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144121

Contrato: 33/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA FIXA
Valor Total: 1.461.658,32
Data Assinatura: 10/08/2010
Vigência: 10/08/2010 a 10/08/2012
Registro de Preços: 21/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: RUA GENERAL POLIDORO, 99
CEP. 22280-001 - RIO DE JANEIRO/RJ
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144088

PORTARIA: 386/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO “CADÊ SEU FILHO”.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410886/CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5410886/CLAUDIO BENEDITO COUTINHO DE SOUZA (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
700649/DANIEL MENDONÇA GOMES (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5835135/JORGE AUGUSTO SILVA COSTA (EPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5195136/LEONIR ALVES CAMPOS DA CUNHA (DPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5463270/LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARÃES (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5412528/RAIMUNDO CLÁUDIO CARNEIRO DE LEÃO (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
57649/RAIMUNDO JOSÉ PRUDENTE TRINDADE (IPC) / 3.5
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
70734/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA (ATPC) /
3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5410614/RITA NAZARÉ DA SILVA BITTENCOURT LIMA (IPC) /
3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
5410657/VANDERLEI LOURINHO LOBATO (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144116

PORTARIA: 387/2010-DRF
Objetivo: DAR APOIO A REPREENSÃO A ASSALTO A BANCOS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205050/ELIZEU ARAÚJO BRASIL (DPC) / 5.5 diárias (Completa)
/ de 09/08/2010 a 14/08/2010
5876940/EMILIO PEINADO QUADROS JÚNIOR (IPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010
5609747/MARNILSON JOSÉ DE SOUZA RABELO (IPC) / 5.5
diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010
5600847/PERY UBIRATAN DE VASCONCELOS (MPC) / 5.5 diárias
(Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA N.º256 /2010-DGPC/DIVERSOS/10 DE
AGOSTO DE 2010

Número de Publicação: 143960
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 0474/2010-SEPOF,
de 03/08/2010, subscrito pelo Secretário de Estado de
Planejamento, Orçamento e Finanças, José Júlio Ferreira Lima,
solicitando a cessão do servidor Osvaldino Silva Junior;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997,
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – CEDER o servidor OSVALDINO SILVA JUNIOR,
Consultor Jurídico, matrícula n° 5703573/4, à Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, no período
de 01/08/2010 a 31/12/2010, com ônus para o órgão de
origem;III – Determinar às Diretorias de Administração e de
Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-  Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº.262/2010-DGPC/DIVERSOS/10 DE
AGOSTO DE 2010.

Número de Publicação: 143967
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do requerimento datado de
01/07/2010, subscrito pelo servidor Alexandre Willians Ataíde
Barra, Investigador de Polícia Civil, em que requer afastamento
do exercício de suas funções para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO:o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea “c”
do Decreto-Lei n.° 64/90, bem como o artigo 62, inciso I da Lei
Complementar n° 022, de 15/03/1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO:o teor do Parecer Jurídico n° 697/2010-CONJUR,
de 28/07/2010, da lavra do Consultor Jurídico Alex Andrey
Lourenço Soares;
R E S O L V E:  I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº
697/2010-CONJUR, de 28/07/2010, da lavra do Consultor
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;II – CONCEDER ao
servidor ALEXANDRE WILLIANS ATAÍDE BARRA, Investigador
de Polícia Civil, o afastamento do exercício de suas funções
para concorrer a cargo eletivo, no período de 03/07/2010 a
03/10/2010;III – Determinar às Diretorias de Administração, de
Recursos Humanos e do Interior que adotem as providências de
estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144009

PORTARIA: 385/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2010 a 19/08/2010
55581/CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA (EPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 10/08/2010 a 19/08/2010